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Landeskrankenanstalten - Betriebsgesellschaft, UID-Nr.: ATU25802806, DVR-Nr.: 00757209 
Firmenbuchnummer: FN 71434 a, Firmenbuchgericht: Landes- als Handelsgericht Klagenfurt 

 

Sonderausbildung in der Pflege im Operationsbereich 
 lt. § 69 Abs. 1 und 2 des GuKG 

19.02.2007 bis 15.02.2008 

 
Themenliste der Abschlussarbeiten 

 
 

 
 

Nr. Name 
 

Themen der schriftlichen Abschlussarbeit: 

1. Bock Alexandra Berufliche Belastung im OP, psychische und physische 
Belastungen einer OP-Schwester/eines OP-Pflegers 

2. Durnik Elisabeth 
Heiße Phase im OP – eine Chance zur Entwicklung, 
Möglichkeiten der Kommunikation unter den speziellen 
Belastungen im OP 

3. Elbe Katja Instrumentenmanagement am Beispiel LKH-Klagenfurt 
heute und LKH-Neu 

4. Frattnig Sabine Möglichkeiten der Angstreduktion in der präoperativen 
Phase 

5. Ganzer Julia Optimierung der präoperativen Patientenvorbereitung 

6. Gasser Elisabeth Stress – Folgen und Bewältigungsmöglichkeiten 

7. Lietsch Christine Von der Wunde bis zur V.A.C.-Therapie 

8. Lungkofler Irene 
Prävention von postoperativen Infektionen im 
Operationsbereich mit Schwerpunkt orthopädischer 
Chirurgie 
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Nr. Name 

 
Themen der schriftlichen Abschlussarbeit: 

9. Oberweger Lydia Qualitätsmanagement im Operationsbereich anhand der 
prä- und postoperativen Pflegevisite 

 
 

10. 
 
 

Passegger Natascha Die Entwicklung der chirurgischen Naht 

11. Steinbuch Eva-Maria Hygiene im Operationssaal als Selbstverständlichkeit? 

12. Wonisch Barbara 
Einweg- und Mehrwegtexilien im OP, wird die 
Mehrzweckwäsche in Zukunft gegenüber der Einwegwäsche 
bestehen können 

13. Zukanovic Amela Qualitätsmanagement im OP 
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1. Bock Alexandra Berufliche Belastung im OP, psychische und physische 
Belastungen einer OP-Schwester/eines OP-Pflegers 
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2. Durnik Elisabeth 
Heiße Phase im OP – eine Chance zur Entwicklung, 
Möglichkeiten der Kommunikation unter den speziellen 
Belastungen im OP 

 

 
 



 
Seite 5  

 
Landeskrankenanstalten - Betriebsgesellschaft, UID-Nr.: ATU25802806, DVR-Nr.: 00757209 

Firmenbuchnummer: FN 71434 a, Firmenbuchgericht: Landes- als Handelsgericht Klagenfurt 
 
 
 

 

3. Elbe Katja Instrumentenmanagement am Beispiel LKH-Klagenfurt 
heute und LKH-Neu 
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4. Frattnig Sabine Möglichkeiten der Angstreduktion in der präoperativen 
Phase 
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5. Ganzer Julia Optimierung der präoperativen Patientenvorbereitung 
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6. Gasser Elisabeth Stress – Folgen und Bewältigungsmöglichkeiten 
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7. Lietsch Christine Von der Wunde bis zur V.A.C.-Therapie 
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8. Lungkofler Irene 
Prävention von postoperativen Infektionen im 
Operationsbereich mit Schwerpunkt orthopädischer 
Chirurgie 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Seite 11  

 
Landeskrankenanstalten - Betriebsgesellschaft, UID-Nr.: ATU25802806, DVR-Nr.: 00757209 

Firmenbuchnummer: FN 71434 a, Firmenbuchgericht: Landes- als Handelsgericht Klagenfurt 
 
 
 

 

 

9. Oberweger Lydia Qualitätsmanagement im Operationsbereich anhand der 
prä- und postoperativen Pflegevisite 
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10. 
 
 

Passegger Natascha Die Entwicklung der chirurgischen Naht 
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11. Steinbuch Eva-Maria Hygiene im Operationssaal als Selbstverständlichkeit? 
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12. Wonisch Barbara 
Einweg- und Mehrwegtexilien im OP, wird die 
Mehrzweckwäsche in Zukunft gegenüber der Einwegwäsche 
bestehen können 
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13. Zukanovic Amela Qualitätsmanagement im OP 

 

 


